Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ (Росприродсоюз)

ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 апреля 2019 г.                         г. Тюмень                                                  № 11-1
О работе профгрупоргов в первичных организациях
 ООО «ГРОМ» и ООО «ПКД им. Е.М.Нигинского»

Заслушав и обсудив информацию председателей профкомов  Лежниной Г.А. и  Дорофеева А.В. «О работе профгрупоргов в первичных организациях ООО «ГРОМ» и ООО «ПКД им. Е.М. Нигинского», Президиум теркома считает, что профсоюзные комитеты уделяют  внимание деятельности профсоюзных групп, как низовых звеньев первичных профсоюзных организаций.

Некоторые профсоюзные групорги являются членами профсоюзного комитета и представляют интересы своих подразделений в выборном профсоюзном органе. В обязанность профгрупп вменены функции контроля за охраной труда,  организации культурно-массовой работы, подготовку вопросов для включения в коллективный договор и др.

Вместе с тем, Президиум теркома констатирует, что  профактив группы слабо занимается вопросами вовлечения в профсоюз, редко проводятся профсоюзные собрания с обсуждением насущных проблем своих подразделений. Есть и другие недостатки в работе профсоюзных групп.

Профсоюзные комитеты Завода и Поликлиники не проводят обучение профгрупоргов современным методам профсоюзной работы,   своевременно не обеспечивают их необходимой информацией о деятельности профсоюзов, недостаточно вовлекают профактив в проводимые общепрофсоюзные мероприятия.
Президиум теркома постановляет:

1. Информацию председателей профкомов Лежниной Г.А. и Дорофеева А.В. «оО работе профгрупоргов в первичных организациях ООО «ГРОМ» и ООО «ПКД им. Е.М. Нигинского» принять к сведению.
2. Профсоюзным комитетам:

- в срок до 01 июня 2019 года обсудить вопросы деятельности профсоюзных групп на заседании профсоюзных комитетов;
- обеспечить профгрупоргов необходимой методической литературой и пособиями;

- регулярно, с целью доведения оперативной информации о внутрипрофсоюзной деятельности, проводить собрания в профсоюзных группах или другие доступные мероприятия информационного типа;

- оказывать помощь профгрупоргам в выполнении ими функций, изложенных в  Положении  о профсоюзном групповом организаторе Росприродсоюза.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя теркома Штоль Н.В.  Информацию о ходе выполнения постановления заслушать во втором полугодии 2019 г.
                   [image: image1.png]

Председатель теркома                    П/П                                  Г.П. Кравчук